ATA Nº 01/2016 – Da Comissão de Normas e Documentos do CMDCA – Conselho Municipal dos

Direitos da Criança e do Adolescente de Capivari de Baixo – SC.

Aos nove dias do mês de março de dois mil e dezesseis, às oito horas e trinta minutos, na sala de reunião

da Secretaria Municipal de Assistência Social, na Rua João Rodrigues Martins, 34, Centro, no município

de Capivari de Baixo, reuniu-se a Comissão de Normas e Documentos do Conselho Municipal dos

Direitos da Criança e do Adolescente (CMDCA), sob a presidência do conselheiro Eliezer Marques

Costa (PMSC), estando presentes os conselheiros: Patrícia de O. Benhardt (Secretaria de

Administração), Pedro Paulo Cardoso Martins (SINTRESC) e Elizabeth de Medeiros Gomes, Ilza

Terezinha. A Comissão concorda em retificar edital e resolução (alterar artigo no edital chancelado sobre o prazo

de análise dos projetos), a comissão concordou em deixar o edital aberto para o ano inteiro, onde analisará as

questões no prazo de até 30 dias. Sugere a confecção de cartilhas (do CMDCA, CT, FIA). E também a alteração
do decreto de composição e alteração de lei, onde consta que os membros só poderão permanecer no Conselho

por 2 anos prorrogáveis por mais 2. Sobre a audiência pública, foi relatado que o CEACA pediu uma posição do

CMDCA frente a questão da redução das subvenções. Onde será ligado para o responsável pelo local: Centro de

convivência da terceira idade. A Comissão concorda em utilizar o modelo de lei de Cascavel/PR para alterar a
existente nesse município. Primeiramente será pedido parecer da Assessoria jurídica, para posteriormente ser

mostrado em plenária. Sobre o plano de ação e aplicação: Será agendada reunião com Cláudia da Contabilidade

para atualização dos valores. Foi decidido marcar reunião específica com a rede de atendimento (CRAS, CREAS,

CT, etc) para verificar maiores necessidades. E, nada mais havendo a tratar-se, foi encerrada a reunião. E,

para constar, eu, Sabrina Medeiros da Silva, assistente administrativo do CMDCA, lavrei a presente ata

que, após lida e aprovada, segue subscrita pelos membros presentes.